
 

 
 
 

ERABAKIA, 2022eko MARTXOAREN 
21koa, UPV/EHUko IKASLEEN ETA 
ENPLEGAGARRITASUNAREN ARLOKO 
ERREKTOREORDEARENA, UPV/EHUko 
IKASLEEN KONTSEILUAK 2022ko 
MARTXOAREN 24an ETENALDI 
AKADEMIKOA EGITEKO DEIALDIAK 
BETE BEHAR DITUEN BETEBEHARREN 
INGURUAN. 
 
UPV/EHUko ikasleen arautegiaren 2.7 
artikuluarekin (2016ko abenduaren 22ko 
242. zenbakiko E.H.A.A.) bat etorrita, 
UPV/EHUko ikasleek eskubidea dute beren 
eskubideak defendatzeko, eta aldarrikapen 
eta protesta akademikoak egiteko.  
 
 
Ondorio hauetarako, aukera dute etenaldi 
akademikorako deialdia egiteko eta 
honetarako betebeharrak UPV/EHUko 
ikasleen arautegiaren 27.1 artikuluan 
jasotzen dira era honetan "(...) Bereziki, 
ataleko, ikastegiko edo campuseko 
ikasleen kontseiluetako edo UPV/EHUko 
Ikasleen Kontseiluko kideen bi herenek 
eman beharko dute botoa, 2.7 artikuluan 
aurreikusitako etenaldi akademikoa egitea 
erabakitzeko.” 
 
 
 
UPV/EHUko ikasleen arautegiaren 28. 
artikuluak, lehenengo atalean, betebehar 
formal hauez gain, aipatzen du etenaldi 
akademikorako deialdia beti egin beharko 
dela eskubideak defendatzeko eta 
aldarrikapen eta protesta 
akademikoak egiteko bada. 
 
 
Ikasleen arautegiaren 28.3 artikuluan 
aurreikusitako tramitea bete ondoren, 
egiaztatu da bai betebehar formalak, bai 
materialak bete egin direla 2022ko 
martxoaren 24an, egun osoar zehar, 
UPV/EHUko Ikasleen Kontseiluak 
Euskal Herriko unibertsitate publiko 
osoko ikasleen etenaldi akademikoa 
egin dezan. Etenaldi akademikoaren 
deialdia egiten da UPV/EHUko ikasleek 

 RESOLUCIÓN DEL VICERRECTOR DE 
ESTUDIANTES Y EMPLEABILIDAD DE 
LA UPV/EHU, DE 21 DE MARZO DE 
2022, SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE 
LOS REQUISITOS PARA REALIZAR LA 
CONVOCATORIA DE PARO 
ACADÉMICO EL DÍA 24 DE MARZO DE 
2022 POR EL CONSEJO DE 
ESTUDIANTES DE LA UPV/EHU. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
2.7 del Reglamento del Alumnado de la 
UPV/EHU (B.O.P.V. nº 242 de 22 de 
diciembre de 2016), las y los estudiantes de 
la UPV/EHU tienen derecho a la defensa 
de sus derechos y al ejercicio de sus 
reivindicaciones y protestas académicas.  
 
A tales efectos pueden adoptar el acuerdo 
de convocatoria de paro académico cuyos 
requisitos vienen señalados en el artículo 
27.1 del Reglamento del Alumnado de la 
UPV/EHU en los siguientes términos “(…) 
En especial, la adopción del acuerdo de 
convocatoria de paro académico, 
contemplado en el artículo 2.7, requerirá 
los votos de dos tercios de las y los 
miembros del consejo de estudiantes 
de sección, centro, campus o del consejo 
de estudiantes de la UPV/EHU según 
proceda.” 
 
En el apartado primero, el artículo 28 del 
Reglamento del Alumnado de la UPV/EHU 
añade a estos requisitos formales la 
necesidad de que la convocatoria de paro 
académico deba realizarse siempre en 
defensa de los derechos y en el ejercicio 
de sus reivindicaciones y protestas 
académicas. 
 
Una vez cumplimentado el trámite 
previsto en el artículo 28.3 del Reglamento 
del Alumnado, se ha verificado el 
cumplimiento de los requisitos tanto 
formales como materiales para la 
convocatoria, durante toda la jornada 
del 24 de marzo de 2022, por el 
Consejo de Estudiantes de la 
UPV/EHU, de paro académico al 
alumnado de toda la Universidad del 



 

 
 
 

Unibertsitate Bizikidetzaren Legeari, 
Unibertsitate Sistemaren Lege 
Organikoaren Aurreproiektuari eta egungo 
unibertsitate-tasen sistemari buruz duten 
jarrera nabarmentzeko. 
 
 
 
Honengatik guztiarengatik, UPV/EHUko 
ikasleen arautegiaren 2.7 eta 28.5 
artikuluetan xedaturikoa ikusita,  
 

 
ERABAKI DUT 

 
LEHENENGOA.- Etenaldi akademikoaren 
deialdia egin ahal izateko baldintzak 
egiaztatzeko izapidea betetzat ematea.  
 
UPV/EHUko Ikasleen Kontseiluak 2022ko 
martxoaren 24rako etenaldi akademikoa 
egiteko adostu duen deialdiak ez du 
ondoriorik izango UPV/EHUko ikasleen 
eskoletara joateari dagokionez; edonola 
ere, erabaki horrek ez du, inola ere, 
akademi ikasturtearen hasieran 
finkatutako ebaluazio egutegia ezertan ere 
aldatuko. Beraz, ez da 2022eko martxoaren 
24rako aurreikusitakoez besteko ebaluazio 
proba berririk ezarriko, unibertsitate osoko 
ikasleentzat. 
 
 
Practicuma egiten ari diren ikasleei 
dagokienez, argitu behar da ikasleek 
etenaldi akademikoa egiteko eta egun 
horretan praktika egiten ari diren tokira ez 
joateko eskubidea dutela. Etenaldi 
akademikoa egitekotan, ikasleak hala 
jakinarazi beharko die praktikaren 
instruktoreari eta tutoreari, bai eta 
Practicum-aren ordu kopurua beteko duela 
bermatu ere, Practicum-ean ikasleak 
halabeharrez bete behar baitu ordu kopuru 
jakin bat. Hau da, etenaldi akademikoa 
arrazoi justifikatua da praktikara ez 
joateko, baina galdutako orduak 
errekuperatu beharko dira beharrezkoa 
balitz. 
 

País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea. La convocatoria de paro 
se realiza con el propósito de revindicar la 
postura del estudiantado de la UPV/EHU 
sobre la Ley de Convivencia Universitaria, 
el Anteproyecto de Ley Orgánica del 
Sistema Universitario y el sistema de tasas 
universitarias actual.  
 
Por todo ello, a la vista de lo dispuesto en 
el artículo 2.7 y 28.5 del Reglamento del 
Alumnado de la UPV/EHU, 
 

RESUELVO 
 
PRIMERO.- Dar por cumplimentado el 
trámite de verificación de los requisitos 
para la convocatoria de paro académico.  
 
La convocatoria de paro académico del 24 
de marzo de 2022, acordada por el 
Consejo de Estudiantes de la UPV/EHU, no 
tendrá repercusión en cuanto a la 
asistencia del alumnado de la UPV/EHU a 
las clases que correspondan, si bien no 
supondrá, en ningún caso, la alteración del 
calendario de evaluación establecido al 
comienzo del curso académico. Por tanto, 
no se podrán establecer nuevas pruebas 
de evaluación a las que ya se encontrasen 
previstas para el 24 de marzo de 2022 al 
alumnado de toda la universidad. 
 
Con respecto al alumnado que esté 
realizando el Practicum, cabe aclarar que 
tiene derecho a hacer paro académico y a 
no acudir a su centro de prácticas el día 
convocado. En caso de acogerse al paro 
académico, deberán comunicárselo a la 
persona instructora y a la persona tutora 
de sus prácticas y asegurar el 
cumplimiento del número de horas 
totales del Practicum, ya que el Practicum 
tiene un número de horas determinado a 
cumplir. Es decir, el paro académico es una 
causa justificada para no acudir a las 
prácticas el día convocado, pero se 
deberán recuperar las horas 
correspondientes si fuera necesario. 
 



 

 
 
 

BIGARRENA.- Honako erabaki honen 
berri emango zaie UPV/EHU osoko ikastegi 
eta sailetako dekano eta zuzendari guztiei, 
bertan xedaturikoari lotuta jardun daitezen 
eta hartu beharreko neurri guztiak har 
ditzaten etenaldi akademikoa egingo ez 
duten ikasleen eskubideak bermatzeko. 
 
 
 
HIRUGARRENA.-  Jakinaraz bekie honako 
erabaki hau, Bizkaiko Campuseko 
errektoreordeari, Gipuzkoako Campuseko 
errektoreordeari, Arabako Campuseko 
errektoreordeari, Irakasle-Ikertzaileen 
arloko errektoreordeari, Graduaren eta 
Hezkuntza Berrikuntzaren arloko 
errektoreordeari eta graduondokoaren eta 
Etengabeko Prestakuntzaren arloko 
errektoreordeari. 
Erabaki honek administrazio bidea 
agortzen du, eta bide hauek erabil daitezke 
haren kontra, baina ez aldi berean inola ere: 

 

1.- Aukerako berraztertze errekurtsoa 
aurkeztea erabakia eman duen organoari 
berari hilabeteko epean, jakinarazpena 
jaso (edo erabakia argitaratu) eta 
biharamunetik aurrera kontatzen hasita. 
Administrazio errekurtso hori jarriz gero, 
eta errekurtsoa jarri eta hilabeteko epean 
erabaki adierazirik jaso ezean, errekurtsoa 
ezetsitzat joa izan dela ulertu beharko da. 
Horrela gertatuz gero, hurrengo atalean 
adierazitako auzibidera jotzeko aukera 
egongo da. Kasu horretan, 
administrazioarekiko auzi errekurtsoa 
jartzeko epea sei hilabetekoa izango da, 
errekurtsoa ezetsitzat joa izan den 
egunaren biharamunetik aurrera 
kontatzen hasita (39/2015 Legea, urriaren 
1ekoa, Administrazio Publikoen 
Administrazio Prozedura Erkidearena: 123 
eta 124. artikuluak; 29/1998 Legea, 
uztailaren 13koa, Administrazioarekiko 
Auzien Jurisdikzioa arautzen duena: 46.1 
artikulua). 

2.- Administrazioarekiko auzi 
errekurtsoa aurkeztea Bilboko 

SEGUNDO.- Dar traslado de la presente 
Resolución a los Decanos, Decanas y 
Directores y Directoras de Centros y 
Departamentos de toda la UPV/EHU a fin 
de que actúen conforme a lo dispuesto en 
la presente Resolución y adopten las 
medidas oportunas para garantizar los 
derechos de las y los estudiantes que no 
secunden el paro académico. 
 
TERCERO.-  Comunicar la presente 
Resolución al Vicerrector de Campus de 
Bizkaia, al Vicerrector de Campus de 
Gipuzkoa, a la Vicerrectora de Campus de 
Álava, al  Vicerrector de Personal Docente 
e Investigador, a la Vicerrectora de Grado 
e Innovación Educativa y a la Vicerrectora 
de Posgrado y Formación Continua.  
 
 
La presente resolución agota la vía 
administrativa, y contra ella podrán 
interponerse los siguientes medios de 
impugnación, en ningún caso de manera 
simultánea: 

1.- Recurso potestativo de reposición 
en el plazo de 1 mes a contar desde el día 
siguiente al de su notificación (o 
publicación, en su caso), ante el mismo 
órgano que dicta la presente resolución. 
Caso de interponer éste recurso 
administrativo, se entenderá desestimado 
de manera presunta si en el plazo de 1 mes 
desde su interposición no se dictara la 
resolución expresa del mismo, en cuyo 
caso quedará expedita la vía jurisdiccional 
del párrafo siguiente. En este caso, el plazo 
de interposición del recurso contencioso-
administrativo será de 6 meses a contar 
desde el día siguiente a aquel en que se 
produzca la desestimación presunta del 
recurso potestativo de reposición 
(artículos 1213 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, y 46.1 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa). 

2.- Recurso contencioso-
administrativo ante los Juzgados de lo 



 

 
 
 

administrazio auzietarako epaitegietan. 
Horretarako, bi hilabeteko epea egongo da, 
erabaki honen jakinarazpena jaso eta 
biharamunetik aurrera kontatzen hasita 
(29/1998 Legea, uztailaren 13koa, 
Administraziorekiko Auzien Jurisdikzioa 
arautzen duena: 8.3 eta 46.1 artikuluak). 

Contencioso-administrativo de Bilbao, en 
el plazo de 2 meses a contar igualmente 
desde el día siguiente al de la notificación 
de la presente resolución (artículos 8.3 y 
46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa). 

 
 

 

 

 
Sin./Fdo.: Fernando Tapia Alberdi  

Ikasleen eta Enplegagarritasunaren arloko errektoreordea 
Vicerrector de Estudiantes y Empleabilidad 


